
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 14 del 22/01/2025

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO
Proposta n. 3224 del 27/12/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01GEN.ALI.L CIG: Z1D39366CA CUP: non acquisito

Oggetto: Lavori di ristrutturazione straordinaria delle coperture del complesso edilizio Borgo Tragliatella – Comune di

Fiumicino- Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione Parziale

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/01/2025 Firma Paolini Manuel

Responsabile P.O.

Data 22/01/2025 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 22/01/2025 Firma Robusto Vincenzo Rosario

Dirigente di AREA

Data 22/01/2025 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: lavori di ristrutturazione straordinaria delle coperture del complesso edilizio Borgo 

Tragliatella – Comune di Fiumicino- Approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione Parziale 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, al Dott. Vincenzo 
Rosario Robusto, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 

per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 1241/RE del 30/12/2022 sono stati 

appaltati i lavori di messa in sicurezza delle coperture a tetto del complesso 
immobiliare di proprietà ARSIAL, Borgo Tragliatella, sito nel Comune di Fiumicino, 
censito al foglio 148, particella 60 alla Ditta Edil Simoncini srl, con sede in Via 

delle Colonnelle 23, Gallicano nel Lazio (RM), 00010, P.I. 11451311002; 

VISTA la Segnalazione Certificata Inizio Attività caricata sul SUE di Fiumicino con 

Protocollo 2024.139187;  

VISTA la relazione del Direttore Lavori Ing. Paolini Manuel redatta in data 13/12/2024, 
Protocollo Interno n. 3252/2024, in cui veniva annotata l’impossibilità da parte 

della ditta di poter effettuare la sostituzione di una parte dell’orditura del tetto 
ammalorato sovrastante il subalterno 11 operando dall’esterno, dal momento che 

i locali sottostanti il tetto ammalorato non erano accessibili in quanto è in corso la 
ripresa in possesso degli stessi da parte dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che non è possibile operare dall’esterno dei locali vista la poca 

disponibilità di spazi e la non sussistenza delle condizioni di sicurezza per gli operai 
impiegati nelle lavorazioni; 

RITENUTO quindi di effettuare successivamente le lavorazioni sopra descritte; 

CONSIDERATO che il resto dei lavori appaltati sono stati effettuati rispettando quanto 

previsto nel progetto; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione Parziale firmato dal RUP, dal Direttore dei 
Lavori e dalla ditta Esecutrice; 

ASSODATA la rispondenza dei lavori di fatto eseguiti allo stato dell’arte; 

RICHIAMATO il codice CIG n. Z1D39366CA acquisito con precedenti atti; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani;  

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

 

 



 

3 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione Parziale inerente i lavori 

affidati con Determinazione Dirigenziale n. 1241/RE del 30/12/2022; 

DI DARE MANDATO di procedere con la liquidazione del SAL 1 in favore della ditta 

Edil Simoncini per il 75% dell’importo contrattualizzato; 

DI PROVVEDERE al completamento dei lavori con successivi atti 
organizzativi e gestionali;  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

D.lgs 33/2013 27 2   x  x  

D.lgs 33/2013 30 1   x  x  

 
 












		2025-01-22T13:22:21+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2025-01-22T13:10:14+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2024-12-31T15:24:41+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2024-12-31T11:41:29+0100
	MARCELLA GIULIANI




